
 

 

 

 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
                                 DELIBERAÇÃO Nº 1.128/2015 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades  de     
atendimento no CMDCA-Rio. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º-CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
 
Entidade: SPCOC- SOCIEDADE DE PROMOÇÃO DA CASA DE 
OSWALDO CRUZ 
Registro Nº 16/2015 
CNPJ Nº 31.157.860/0001-67 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: AST- AGÊNCIA SOCIAL DE TALENTOS 
Registro Nº 17/2015 
Proc. Nº 08/002245/2015 
CNPJ. 20.519.465/0001-60 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  e apoio sócio-familiar 
 
Entidade: PROJETO SOCIAL CRIANÇAS DO AMANHÃ 
Registro Nº 18/2015 
Proc. Nº 08/000216/2015 
CNPJ. 11.794.992/0001-92 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 



 

 

 

 
 
 
 
Art. 2º RENOVAR REGISTRO PROVISÒRIO ( VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUGAR DE VIDA 
Registro Nº 41-41 /2014 
Proc. Nº 08/002013/2014 
CNPJ: 19.049.450/0001-05 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto 
 
 
Art. 3º-CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
 
Entidade: INSTITUTO PERTENCER – ESTUDOS E PESQUISAS EM 
INCLUSÃO E EDUCAÇÃO 
Registro Nº 11/2015 
Proc. Nº 08/001927/2014 
CNPJ: 15.080.180/0001-36 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto 
 
 
Entidade: CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUSICAL – PROFESSOR JOSÉ 
LUCIANO LOPES 
Registro Nº 12/2015 
Proc. Nº 08/002029/2014 
CNPJ: 00.841.623/0001-97 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto 
 
Entidade: INSTITUTO PLANO E AÇÃO BRASILEIRO 
Registro Nº 13 /2015 
Proc. Nº 08/001742/2014 
CNPJ: 12.315.451/0001-05 
 
 
Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL AGITE-SE 
Registro Nº 14 /2015 
Proc. Nº 08/001190/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
 



 

 

 

Entidade: LIGA ESPORTIVA DE TAEKWONDO DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO - LETERJ 
Registro Nº 15 /2015 
Proc. Nº 08/001193/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto 
 
 
Art. 3º- RENOVAR 
 -   REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO IRMÃOS KENNEDY 
Registro Nº 02/046/184 
Proc. Nº 01/002295/1994 
CNPJ: 34.113.035/0001-59 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DANÇANDO PARA NÃO DANÇAR 
Registro Nº 02/226/421 
Proc. Nº 08/012758/1998 
CNPJ: 02.859.970/0001-72 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto 
 
 
Entidade: SOCIEDADE SANTOS ANJOS CUSTÓDIOS 
Registro Nº 04/008/130 
Proc. Nº 08/000284/2006 
CNPJ: 33.636.861/0001-10 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional e apoio 
sócio- educativo em meio aberto 
 
Entidade: FUNDAÇÃO CESGRANRIO 
Registro Nº 06/2009 
Proc. Nº 08/002972/2007 
CNPJ: 42.270.181/0001-16 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE PROJETO ELIKYA - ASBEPE 
Registro Nº 11/2009 
Proc. Nº 08/000232/2007 
CNPJ: 08.290.657/0001-42 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: INSTITUTO SEVERA ROMANA 



 

 

 

Registro Nº 04/006/123 
Proc. Nº 001360/1997 
CNPJ: 27.003.680/0001-53 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
 
 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 02/262/457 
Proc. Nº 08/003842/1999 
CNPJ: 33.559.162/0001-13 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
 
Entidade: FUNDAÇÃO MOVIMENTO UNIVERSITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - MUDES 
Registro Nº 02/125/290 
Proc. Nº 0105278/1994 
CNPJ: 33.663.519/0001-09 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: CENTRO BRASILEIRINHO DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE VITIMIZADOS 
Registro Nº 23/2002 
Proc. Nº 08/000320/2002 
CNPJ: 04.478.532/0001-90 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto 
 
Art. 4º-INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO MARTINHO 
Registro Nº 02/019/145-1 
JOVEM APRENDIZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Proc. Nº 01/005524/1993 
CNPJ. 33.621.319/0036-66 
 
Entidade: FUNDAÇÃO MUDES 
Registro Nº 02/125/290-1 
PROGRAMA JUVENTUDE APRENDIZ – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 
Proc. Nº 01/005278/1994 
CNPJ. 33.663.519/0001-09 



 

 

 

 
 
Entidade: INSTITUTO EMPREENDER 
PROGRAMA EMPREENDER APRENDIZ – TELEMARKETING ATIVO E 
RECEPTIVO, SERVIÇOS BANCÁRIOS E ADMINISTRATIVOS 
Proc. 08/000967/2015 
CNPJ. 03.666.886/0001-03 
 
 
Entidade: LEGIÃO DA BOA VONTADE 
PROGRAMA APRENDIZ- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Proc. 08/007975/1998 
CNPJ. 33.915.604/0001-17 
 
 
Entidade: REDE CIDADÃ 
PROGRAMA APRENDIZ- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Proc. 08/004467/2012 
CNPJ. 05.461.315/0015-55 
 
CENTRO SOCIAL NOSSO FUTURO 
Proc. 08/004707/2011 
CNPJ. 13.277.302/0001-53 
 
OBRA SOCIAL DONA MECA -  
Programa de acolhimento institucional –  ABRIGO LAR de BALTHAZAR 
e AUGUSTO. 
Proc.08/004220/2014 
CNPJ . 04.524.568/0001-62 
 
 
Art. 5º- RENOVAR INSCRIÇÃO DO PROGRAMA  GOVERNAMENTAL 
 
SMDS/ PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 
Programa de proteção em regime de acolhimento familiar. 
Inscrição: 0010/2012  
Proc. Nº 08/000889/2009 
 
 
Art 6º – INDEFERIDO: 
 
Entidade: INSTITUTO NOVO TEMPO 
Proc. Nº. 08/000.067/2004 
CNPJ. 08.918.162/0001-15 
 
Entidade: PMAX- ASSOCIAÇÃO POTÊNCIA MÁXIMA 
Proc. Nº. 08/001246/2015 
CNPJ. 14.877.216/001-44 



 

 

 

 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA FAZENDA BOTAFOGO 
MARGEM DA LINHA 
Proc. Nº 08/000301/2015 
CNPJ.30.288.534/0001-26 
 
 
 
Entidade: CASA DE CULTURA SANTA CLARA 
Proc. 08/004128/2014 
CNPJ. 10.614.472/0001-98  
 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 13 de julho de 2015. 
 

Jose Pinto Monteiro 


